<sup>42</sup> THOMAS DE CELANO, *Vita secunda*, 44, FF, pp. 483-484: «Pulsatur ostium, accurrunt protinus. Et ecce mulier quaedam canistrum offert plenum pulchro pane, piscibus et pastillis gammarorum refertum, melle et uvis desuper cumulatum. Exultat pauper mensa his visis, et vilibus crastino deservatis, pretiosa hodie sumuntur in cibum. Medicus uero suspirando locutus est dicens: "Nec vos, fratres, sicut debetis, nec nos sacculares huius viri cognoscimus sanctitatem"».

stesso diavolo ad invitare a una astinenza smodata, cosicché i frati divengano inutili e di peso per se stessi e per gli altri, togliendo a Dio e ai confratelli l'aiuto che potrebbero e dovrebbero dare<sup>43</sup>. Nelle stesse pagine ancora lo stesso frate predicatore racconta del diavolo che rimase malissimo quando Maria d'Oigny interruppe, mettendosi a mangiare, il digiuno che la stava fiaccando<sup>44</sup>. Allo stesso modo Filippo da Ferrara, frate predicatore del primo XIV secolo, racconta che l'eccessiva astinenza dal cibo è un peccato: il maestro Giordano di Sassonia, tentato dal diavolo, che gli si presentava sotto forma di un uomo timorato di Dio, si astenne completamente dalla carne, e divenne così debole da non riuscire più a stare in piedi. Fu Dio a rivelargli che si trattava di una suggestione diabolica<sup>45</sup>.

<sup>43</sup> STEPHANUS DE BORBONE, *Tractatus de diversis materiis praedicabilibus*, III, V, ed. J. Berlioz, CC CM CXXIV B, Turnhout 2006, pp. 190-191: «Et nota quod indiscreta abstinentia facit aliquando homines in religione impotentes et inutiles, quod sint ibi graues et onerosi et aliis et quod non possint exequi officia sua ad que sunt uocati [...] Item per hanc rapit et aufert Deo uel fratribus suis adiutorium quod eis facere debebat. [...] Quo modo dyabolus monet indiscretam abstinentiam. Videns autem dyabolus in principio ordinis Predicatorum fratres nimis affligi paupertate et defectu cibi et sompni, et cum multum affligeret eos, etiam corporaliter, fratres statuerunt ut in fine matutinarum cantarent "Te Sanctum Dominum", ut boni angeli quos inuocabant malorum nocumentum reprimerent. Clamauit dyabolus per os cuiusdam fratris, quem propter indiscretam abstinentiam arripuerat, cum cantarent "Chrubin quoque ac Seraphin", etc.: "O miseri! uos nescitis quid cantatis. Nescitis quam sublimes isti sunt, sed ego scio, qui de eorum consortio decidi; et cum non habeam carnem in qua possim facere penitentiam, non possum illuc ultra conscendere; sed certe, si tantum haberem de carne quantum est in pollice humano, tantum facerem in ea de penitentia, quod adhuc ad altio rem statum ascenderem". Magister Iordanus, uidens demonis fallaciam, mouebat fratres contra indiscretam abstinentiam».